

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月12日

上場会社名 株式会社ビーマップ 上場取引所 大証ヘラクレス市場  
 コード番号 4316 URL <http://www.bemap.co.jp/>  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名) 杉野 文則  
 問合せ先責任者 (役職名)経営企画部長 (氏名) 大谷 英也 TEL (03)5842-5033

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

|             | 売上高 |      | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 四半期(当期)純利益 |   |
|-------------|-----|------|------|---|------|---|------------|---|
|             | 百万円 | %    | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円        | % |
| 20年3月期第3四半期 | 684 | 14.0 | △250 | — | △255 | — | △245       | — |
| 19年3月期第3四半期 | 600 | 14.2 | △129 | — | △131 | — | △390       | — |
| (参考)19年3月期  | 960 | —    | △95  | — | △98  | — | △360       | — |

|             | 1株当たり<br>四半期(当期)純利益 |    | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期(当期)純利益 |   |
|-------------|---------------------|----|--------------------------------|---|
|             | 円                   | 銭  | 円                              | 銭 |
| 20年3月期第3四半期 | △7,633              | 10 | —                              | — |
| 19年3月期第3四半期 | △12,334             | 83 | —                              | — |
| (参考)19年3月期  | △11,377             | 55 | —                              | — |

(2) 連結財政状態

|             | 総資産   |  | 純資産   |  | 自己資本比率 |        | 1株当たり純資産 |  |
|-------------|-------|--|-------|--|--------|--------|----------|--|
|             | 百万円   |  | 百万円   |  | %      | 円      | 銭        |  |
| 20年3月期第3四半期 | 1,622 |  | 1,519 |  | 93.2   | 47,108 | 84       |  |
| 19年3月期第3四半期 | 1,742 |  | 1,653 |  | 94.9   | 52,238 | 66       |  |
| (参考)19年3月期  | 1,922 |  | 1,771 |  | 91.4   | 54,741 | 94       |  |

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

|             | 営業活動による<br>キャッシュ・フロー |  | 投資活動による<br>キャッシュ・フロー |  | 財務活動による<br>キャッシュ・フロー |  | 現金及び現金同等物<br>期末残高 |  |
|-------------|----------------------|--|----------------------|--|----------------------|--|-------------------|--|
|             | 百万円                  |  | 百万円                  |  | 百万円                  |  | 百万円               |  |
| 20年3月期第3四半期 | △106                 |  | △45                  |  | —                    |  | 839               |  |
| 19年3月期第3四半期 | △131                 |  | △96                  |  | 1                    |  | 1,023             |  |
| (参考)19年3月期  | △115                 |  | △154                 |  | 1                    |  | 991               |  |

2. 配当の状況

| (基準日)       | 1株当たり配当金 |   |
|-------------|----------|---|
|             | 第3四半期末   |   |
|             | 円        | 銭 |
| 20年3月期第3四半期 | —        | — |
| 19年3月期第3四半期 | —        | — |

3. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

平成20年3月期の連結業績予想につきましては、直近の状況に照らして精査中であります。

平成20年2月20日までを目処に発表させていただきます。

## 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成基準 : 中間連結財務諸表作成基準

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(4) 会計監査人の関与 : 無

## 5. 個別業績の概要（平成19年4月1日～平成19年12月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

|             | 売上高 |     | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 四半期(当期)純利益 |   |
|-------------|-----|-----|------|---|------|---|------------|---|
|             | 百万円 | %   | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円        | % |
| 20年3月期第3四半期 | 518 | 2.1 | △118 | — | △116 | — | △114       | — |
| 19年3月期第3四半期 | 507 | 3.2 | △82  | — | △78  | — | △330       | — |
| (参考)19年3月期  | 805 | —   | 3    | — | 9    | — | △243       | — |

|             | 1株当たり四半期(当期)純利益 |    |
|-------------|-----------------|----|
|             | 円               | 銭  |
| 20年3月期第3四半期 | △3,554          | 53 |
| 19年3月期第3四半期 | △10,439         | 44 |
| (参考)19年3月期  | △7,670          | 25 |

(2) 個別財政状態

|             | 総資産   |  | 純資産   |  | 自己資本比率 |        | 1株当たり純資産 |  |
|-------------|-------|--|-------|--|--------|--------|----------|--|
|             | 百万円   |  | 百万円   |  | %      | 円      | 銭        |  |
| 20年3月期第3四半期 | 1,859 |  | 1,778 |  | 95.6   | 55,393 | 08       |  |
| 19年3月期第3四半期 | 1,790 |  | 1,716 |  | 95.9   | 54,250 | 49       |  |
| (参考)19年3月期  | 2,044 |  | 1,892 |  | 92.6   | 58,947 | 61       |  |

## 6. 平成20年3月期の個別業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

|    | 売上高 |      | 営業利益 |       | 経常利益 |      | 当期純利益 |   | 1株当たり当期純利益 |    |
|----|-----|------|------|-------|------|------|-------|---|------------|----|
|    | 百万円 | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %    | 百万円   | % | 円          | 銭  |
| 通期 | 904 | 12.2 | 12   | 300.0 | 15   | 66.6 | 10    | — | 311        | 44 |

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点での将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。実際の業績等は、様々な要因によって上記予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の連結売上高は684百万円（前年同期比14.0%増）、売上総利益は140百万円（前年同期比25.6%増）、売上総利益率は20.5%となりました。

このうち、モバイル事業分野におきましては、売上高271百万円、売上総利益81百万円、売上総利益率29.8%、ソリューション事業分野におきましては、売上高413百万円、売上総利益59百万円、売上総利益率14.3%となりました。

販売費及び一般管理費につきましては、391百万円を計上いたしました。前年同期比150百万円増となっておりますが、その要因は、のれん代償却、新規事業への販管費・人員増などによるものであります。

この結果、営業損失250百万円、経常損失255百万円、四半期純損失245百万円を計上するに至りました。

2. 連結財務状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は、1,622百万円となり、前期末比300百万円の減少となりました。

流動資産は1,157百万円で、前期末比253百万円の減少となりました。これは現金及び預金が152百万円、受取手形及び売掛金が129百万円減少したこと等によるものであります。固定資産は464百万円で、前期末比46百万円の減少となりました。

3. 業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の連結業績予想につきましては、直近の状況に照らして精査中であります。

平成20年2月20日までを目処に発表させていただきます。

4. その他

期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

5 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

| 区分           | 前年同四半期<br>(平成19年3月期第3四半期末) |            | 当四半期<br>(平成20年3月期第3四半期末) |            | (参考)<br>平成19年3月期 |            |
|--------------|----------------------------|------------|--------------------------|------------|------------------|------------|
|              | 金額(千円)                     | 構成比<br>(%) | 金額(千円)                   | 構成比<br>(%) | 金額(千円)           | 構成比<br>(%) |
| (資産の部)       |                            |            |                          |            |                  |            |
| I 流動資産       |                            |            |                          |            |                  |            |
| 1. 現金及び預金    | 1,023,081                  |            | 839,481                  |            | 991,884          |            |
| 2. 受取手形及び売掛金 | 200,556                    |            | 225,637                  |            | 354,710          |            |
| 3. たな卸資産     | 11,460                     |            | 44,799                   |            | 22,601           |            |
| 4. その他       | 61,409                     |            | 47,751                   |            | 42,275           |            |
| 貸倒引当金        | —                          |            | △124                     |            | △249             |            |
| 流動資産合計       | 1,296,508                  | 74.4       | 1,157,545                | 71.3       | 1,411,223        | 73.4       |
| II 固定資産      |                            |            |                          |            |                  |            |
| 1. 有形固定資産    |                            |            |                          |            |                  |            |
| (1) 建物       | 3,552                      |            | 2,661                    |            | 3,232            |            |
| (2) 車両運搬具    | 205                        |            | —                        |            | —                |            |
| (3) 工具器具備品   | 19,899                     | 23,657     | 24,677                   | 27,339     | 24,475           | 27,708     |
| 2. 無形固定資産    |                            |            |                          |            |                  |            |
| (1) ソフトウェア   | 13,171                     |            | 38,957                   |            | 28,221           |            |
| (2) のれん      | 330,741                    |            | 271,723                  |            | 336,261          |            |
| (3) その他      | 1,349                      | 345,263    | 45,561                   | 356,242    | 28,712           | 393,195    |
| 3. 投資その他の資産  |                            |            |                          |            |                  |            |
| (1) 投資有価証券   | 37,450                     |            | 37,450                   |            | 37,450           |            |
| (2) 関係会社株式   | 3,146                      |            | 2,898                    |            | 7,446            |            |
| (3) 差入保証金    | —                          |            | —                        |            | 36,346           |            |
| (4) その他      | 36,126                     | 76,722     | 40,930                   | 81,309     | 9,524            | 90,768     |
| 固定資産合計       | 445,643                    | 25.6       | 464,891                  | 28.7       | 511,672          | 26.6       |
| 資産合計         | 1,742,151                  | 100.0      | 1,622,437                | 100.0      | 1,922,895        | 100.0      |

| 区分        | 前年同四半期末<br>(平成19年3月期第3四半期末) |         | 当四半期末<br>(平成20年3月期第3四半期末) |         | (参考)<br>平成19年3月期 |         |
|-----------|-----------------------------|---------|---------------------------|---------|------------------|---------|
|           | 金額 (千円)                     | 構成比 (%) | 金額 (千円)                   | 構成比 (%) | 金額 (千円)          | 構成比 (%) |
| (負債の部)    |                             |         |                           |         |                  |         |
| I 流動負債    |                             |         |                           |         |                  |         |
| 1. 買掛金    | 38,979                      |         | 47,915                    |         | 73,304           |         |
| 2. 未払法人税等 | 1,712                       |         | 6,582                     |         | 9,366            |         |
| 3. 賞与引当金  | 4,985                       |         | 3,600                     |         | 3,515            |         |
| 4. その他    | 43,329                      |         | 44,685                    |         | 65,501           |         |
| 流動負債合計    | 89,007                      | 5.1     | 102,784                   | 6.3     | 151,688          | 7.9     |
| II 固定負債   | —                           |         | —                         |         | —                | —       |
| 負債合計      | 89,007                      | 5.1     | 102,784                   | 6.3     | 151,688          | 7.9     |
| (純資産の部)   |                             |         |                           |         |                  |         |
| I 株主資本    |                             |         |                           |         |                  |         |
| 1. 資本金    | 1,854,247                   |         | 1,854,247                 | 114.3   | 1,854,247        | 96.4    |
| 2. 資本剰余金  | 1,391,963                   |         | 1,480,389                 | 91.1    | 1,480,389        | 77.0    |
| 3. 利益剰余金  | △1,604,647                  |         | △1,820,672                | △112.1  | △1,575,492       | △81.9   |
| 4. 自己株式   | △2,103                      |         | △1,982                    | △0.1    | △1,982           | △0.1    |
| 株主資本合計    | 1,639,460                   | 94.1    | 1,512,146                 | 93.2    | 1,757,161        | 91.4    |
| II 少数株主持分 | 13,684                      | 0.8     | 7,506                     | 0.5     | 14,045           | 0.7     |
| 純資産合計     | 1,653,144                   | 94.9    | 1,519,652                 | 93.7    | 1,771,206        | 92.1    |
| 負債、純資産合計  | 1,742,151                   | 100.0   | 1,622,437                 | 100.0   | 1,922,895        | 100.0   |

## (2) 四半期連結損益計算書

| 区分                   | 前年同四半期<br>(平成19年3月期第3四半期) |            | 当四半期<br>(平成20年3月期第3四半期) |            | (参考)<br>平成19年3月期 |            |
|----------------------|---------------------------|------------|-------------------------|------------|------------------|------------|
|                      | 金額(千円)                    | 百分比<br>(%) | 金額(千円)                  | 百分比<br>(%) | 金額(千円)           | 百分比<br>(%) |
| I 売上高                | 600,512                   | 100.0      | 684,834                 | 100.0      | 960,819          | 100.0      |
| II 売上原価              | 488,633                   | 81.4       | 544,309                 | 79.5       | 654,233          | 68.1       |
| 売上総利益                | 111,879                   | 18.6       | 140,525                 | 20.5       | 306,586          | 31.9       |
| III 販売費及び一般管理費       | 241,203                   | 40.1       | 391,465                 | 57.2       | 402,120          | 41.8       |
| 営業損失                 | 129,324                   | △21.5      | 250,939                 | △36.6      | 95,534           | △9.9       |
| IV 営業外収益             | 1,288                     | 0.2        | 722                     | 0.1        | 1,454            | 0.1        |
| V 営業外費用              | 3,320                     | 0.6        | 5,615                   | 0.8        | 4,866            | 0.5        |
| 経常損失                 | 131,356                   | △21.9      | 255,832                 | △37.4      | 98,946           | △10.3      |
| VI 特別利益              | 80,140                    | 13.4       | 7,230                   | 1.1        | 80,140           | 8.3        |
| VII 特別損失             | 330,748                   | 55.1       | 828                     | 0.1        | 330,893          | 34.4       |
| 税金等調整前四半期<br>(当期)純損失 | 381,964                   | △63.6      | 249,431                 | △36.4      | 349,699          | △36.4      |
| 法人税、住民税及び事業税         | 1,808                     | 0.3        | 2,122                   |            | 4,436            |            |
| 法人税等調整額              | 7,921                     | 9,729      | —                       | 2,122      | 7,921            | 12,357     |
| 少数株主損失               |                           | 1,489      |                         | 6,539      |                  | 1,129      |
| 四半期(当期)純損失           |                           | 390,204    |                         | 245,015    |                  | 360,928    |
|                      |                           | △65.0      |                         | △35.8      |                  | △37.6      |

## (3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第3四半期連結会計期間(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

|                            | 株主資本      |           |            |          |           | 少数株主<br>持分 | 純資産<br>合計 |
|----------------------------|-----------|-----------|------------|----------|-----------|------------|-----------|
|                            | 資本金       | 資本<br>剰余金 | 利益<br>剰余金  | 自己<br>株式 | 株主資本合計    |            |           |
| 平成18年3月31日残高(千円)           | 1,852,955 | 1,390,671 | △1,214,443 | △2,103   | 2,027,080 | —          | 2,027,080 |
| 第3四半期連結会計年度中の<br>変動額       |           |           |            |          |           |            |           |
| 新株の発行                      | 1,292     | 1,292     |            |          | 2,584     |            | 2,584     |
| 四半期純利益                     |           |           | △390,204   |          | △390,204  |            | △390,204  |
| 株主資本以外の項目の<br>当四半期の変動額(純額) |           |           |            |          |           | 13,684     | 13,684    |
| 第3四半期連結会計年度中の<br>変動額合計(千円) | 1,292     | 1,292     | △390,204   |          | △387,620  | 13,684     | △373,936  |
| 平成18年12月31日残高(千円)          | 1,854,247 | 1,391,963 | △1,604,647 | △2,103   | 1,639,460 | 13,684     | 1,653,144 |

当第3四半期連結会計期間(自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)

|                            | 株主資本      |           |            |          |           | 少数株主<br>持分 | 純資産<br>合計 |
|----------------------------|-----------|-----------|------------|----------|-----------|------------|-----------|
|                            | 資本金       | 資本<br>剰余金 | 利益<br>剰余金  | 自己<br>株式 | 株主資本合計    |            |           |
| 平成19年3月31日残高(千円)           | 1,854,247 | 1,480,389 | △1,575,492 | △1,982   | 1,757,161 | 14,045     | 1,771,206 |
| 第3四半期連結会計年度中の<br>変動額       |           |           |            |          |           |            |           |
| 新株の発行                      |           |           |            |          |           |            |           |
| 四半期純利益                     |           |           | △245,015   |          | △245,015  |            | △245,015  |
| 株主資本以外の項目の<br>当四半期の変動額(純額) |           |           |            |          |           | △6,539     | △6,539    |
| 第3四半期連結会計年度中の<br>変動額合計(千円) |           |           | △245,015   |          | △245,015  | △6,539     | △251,554  |
| 平成19年12月31日残高(千円)          | 1,854,247 | 1,480,389 | △1,820,507 | △1,982   | 1,512,146 | 7,506      | 1,519,652 |

前連結会計期間(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

|                               | 株主資本      |           |            |        |           |
|-------------------------------|-----------|-----------|------------|--------|-----------|
|                               | 資本金       | 資本剰余金     | 利益剰余金      | 自己株式   | 株主資本合計    |
| 平成18年3月31日残高(千円)              | 1,852,955 | 1,390,671 | △1,214,443 | △2,103 | 2,027,080 |
| 連結会計年度中の変動額                   |           |           |            |        |           |
| 新株の発行                         | 1,292     | 1,292     | —          | —      | 2,584     |
| 株式交換                          | —         | 88,425    | —          | —      | 88,425    |
| 自己株式の消却                       | —         | △121      | —          | 121    | —         |
| 繰越利益剰余金から<br>その他資本剰余金への振替     | —         | 121       | △121       | —      | —         |
| 当期純損失                         | —         | —         | △360,928   | —      | △360,928  |
| 株主資本以外の項目の<br>連結会計年度中の変動額(純額) | —         | —         | —          | —      | —         |
| 連結会計年度中の変動額合計<br>(千円)         | 1,292     | 89,717    | △361,049   | 121    | △269,918  |
| 平成19年3月31日残高(千円)              | 1,854,247 | 1,480,389 | △1,575,492 | △1,982 | 1,757,161 |

|                               | 少数株主持分 | 純資産合計     |
|-------------------------------|--------|-----------|
| 平成18年3月31日残高(千円)              | —      | 2,027,080 |
| 連結会計年度中の変動額                   |        |           |
| 新株の発行                         | —      | 2,584     |
| 株式交換                          | —      | 88,425    |
| 自己株式の消却                       | —      | —         |
| 繰越利益剰余金から<br>その他資本剰余金への振替     | —      | —         |
| 当期純損失                         | —      | △360,928  |
| 株主資本以外の項目の<br>連結会計年度中の変動額(純額) | 14,045 | 14,045    |
| 連結会計年度中の変動額合計<br>(千円)         | 14,045 | △255,873  |
| 平成19年3月31日残高(千円)              | 14,045 | 1,771,206 |



## (4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

| 区分                             | 前年同四半期          | 当四半期            | (参考)      |
|--------------------------------|-----------------|-----------------|-----------|
|                                | (平成19年3月期第3四半期) | (平成20年3月期第3四半期) | 平成19年3月期  |
|                                | 金額(千円)          | 金額(千円)          | 金額(千円)    |
| <b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>      |                 |                 |           |
| 税金等調整前四半期(当期)純損失(△)            | △381,964        | △249,431        | △349,699  |
| 減価償却費                          | 8,298           | 18,377          | 13,189    |
| のれん償却額                         | 16,468          | 64,537          | 86,049    |
| 株式交付費                          | 633             | —               | 979       |
| 固定資産除却損                        | 316             | 828             | 462       |
| 投資有価証券売却益                      | △68,640         | —               | △68,640   |
| 投資有価証券評価損                      | 330,431         | —               | 330,431   |
| 持分変動に伴うみなし売却益                  | —               | △928            | —         |
| 貸倒引当金の増減額(減少△)                 | 1,097           | △124            | 186       |
| 賞与引当金の増減額(減少△)                 | △10,716         | 84              | △12,187   |
| 受取利息及び受取配当金                    | △56             | △144            | △147      |
| 持分法による投資損失                     | 2,686           | 5,446           | 3,885     |
| 売上債権の増減額(増加△)                  | △11,949         | 129,073         | △158,699  |
| たな卸資産の増減額(増加△)                 | 54,739          | △22,198         | 43,597    |
| その他流動資産の増減額(増加△)               | △40,476         | △6,887          | △19,930   |
| 仕入債務の減少額                       | △38,253         | △25,388         | △3,929    |
| その他流動負債増減額(減少△)                | 8,351           | △18,638         | 33,851    |
| その他                            | 1,708           | 4,441           | △7,763    |
| 小計                             | △127,325        | △100,951        | △108,364  |
| 利息及び配当金の受取額                    | 106             | 194             | 147       |
| 法人税等の支払額                       | △4,227          | △5,973          | △7,549    |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー               | △131,447        | △106,730        | △115,767  |
| <b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>     |                 |                 |           |
| 有形固定資産の取得による支出                 | △3,163          | △11,915         | △10,569   |
| 有形固定資産の売却による収入                 | —               | —               | 198       |
| 無形固定資産の取得による支出                 | △11,175         | △34,506         | △55,469   |
| 投資有価証券の取得による支出                 | △17,500         | —               | △17,500   |
| 投資有価証券の売却による収入                 | 254,179         | —               | 254,179   |
| 新規連結子会社株式の取得による支出              | △319,500        | —               | △319,500  |
| 関係会社株式の取得による支出                 | —               | —               | △5,500    |
| 敷金・保証金の差入による支出                 | △2,460          | —               | △2,732    |
| 敷金・保証金の払戻しによる収入                | 3,072           | 272             | 3,072     |
| その他                            | —               | 476             | △249      |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー               | △96,549         | △45,672         | △154,071  |
| <b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>    |                 |                 |           |
| 株式の発行による収入                     | 1,950           | —               | 1,604     |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー               | 1,950           | —               | 1,604     |
| <b>IV 現金及び現金同等物の減少額</b>        | △226,045        | △152,403        | △268,233  |
| <b>V 現金及び現金同等物の期首残高</b>        | 1,249,127       | 991,884         | 1,249,127 |
| <b>VI 株式交換による現金及び現金同等物の増加額</b> | —               | —               | 10,990    |
| <b>VII 現金及び現金同等物の期末残高</b>      | 1,023,081       | 839,481         | 991,884   |

## (セグメント情報)

## 1 事業の種類別セグメント情報

前第3四半期連結会計期間(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

|      | モバイル分野<br>(千円) | ソリューション分野<br>(千円) | 計(千円)   | 消去又は全社 | 連結(千円)  |
|------|----------------|-------------------|---------|--------|---------|
| 売上高  | 287,881        | 312,630           | 600,512 | —      | 600,512 |
| 営業費用 | 304,585        | 425,251           | 729,836 | —      | 729,836 |
| 営業損失 | 16,704         | 112,620           | 129,324 | —      | 129,324 |

## (注) 1 事業の区分の方法

事業は、当社が顧客に対して提供するサービスの類似性、市場の種類ならびに属性を考慮して区分しております。

## 2 各区分の主な製品及びサービス

| 事業区分      | 主要な製品及びサービス   |
|-----------|---|
| モバイル事業    | JRトラベルナビゲータ、b-Walker、AirCompassを始めとする移動体向けのインフラ提供事業 |
| ソリューション事業 | 画像配信システム、企業向けWebシステムの企画・開発・運用及びシステム販売事業             |

当第3四半期連結会計期間(自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)

|      | モバイル分野<br>(千円) | ソリューション分野<br>(千円) | 計(千円)   | 消去又は全社 | 連結(千円)  |
|------|----------------|-------------------|---------|--------|---------|
| 売上高  | 271,521        | 413,313           | 684,834 | —      | 684,834 |
| 営業費用 | 307,152        | 628,622           | 935,774 | —      | 935,774 |
| 営業損失 | 35,631         | 215,309           | 250,939 | —      | 250,939 |

## (注) 1 事業の区分の方法

事業は、当社が顧客に対して提供するサービスの類似性、市場の種類ならびに属性を考慮して区分しております。

## 2 各区分の主な製品及びサービス

| 事業区分      | 主要な製品及びサービス   |
|-----------|---|
| モバイル事業    | JRトラベルナビゲータ、b-Walker、AirCompassを始めとする移動体向けのインフラ提供事業 |
| ソリューション事業 | 画像配信システム、企業向けWebシステムの企画・開発・運用及びシステム販売事業             |

前連結会計年度(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

|                           | モバイル分野<br>(千円) | ソリューション分野<br>(千円) | 計(千円)     | 消去又は全社    | 連結(千円)    |
|---------------------------|----------------|-------------------|-----------|-----------|-----------|
| <b>I 売上高及び営業損益</b>        |                |                   |           |           |           |
| 売上高                       | 438,675        | 522,144           | 960,819   | —         | 960,819   |
| (1)外部顧客に対する売上高            | —              | —                 | —         | —         | —         |
| (2)セグメント間の内部売上高又は振替高      | —              | —                 | —         | —         | —         |
| 計                         | 438,675        | 522,144           | 960,819   | —         | 960,819   |
| 営業費用                      | 452,039        | 604,314           | 1,056,354 | —         | 1,056,354 |
| 営業損失                      | 13,364         | 82,169            | 95,534    | —         | 95,534    |
| <b>II 資産、減価償却費及び資本的支出</b> |                |                   |           |           |           |
| 資産                        | 222,244        | 617,481           | 839,726   | 1,083,168 | 1,922,895 |
| 減価償却費                     | 3,090          | 4,651             | 7,741     | 5,448     | 13,189    |
| 資本的支出                     | 29,074         | 29,290            | 58,364    | 7,673     | 66,038    |

## (注) 1 事業の区分の方法

事業は、当社が顧客に対して提供するサービスの類似性、市場の種類ならびに属性を考慮して区分しております。

## 2 各区分の主な製品及びサービス

| 事業区分      | 主要な製品及びサービス   |
|-----------|---|
| モバイル事業    | JRトラベルナビゲータ、b-Walker、AirCompassを始めとする移動体向けのインフラ提供事業 |
| ソリューション事業 | 画像配信システム、企業向けWebシステムの企画・開発・運用及びシステム販売事業             |

## 3 資産のうち消去又は全社の項目に含めた全社資産の金額は1,083,168千円であり、その主なものは、親会社での余資運用資金(現金及び預金)及び長期投資資金(投資有価証券)です。

## 2 所在地別セグメント情報

前四半期連結会計期間及び当四半期連結会計期間、前連結会計年度において、本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店がないため、該当事項はありません。

## 3 海外売上高

前四半期連結会計期間（自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日）

|                          | 台湾     | 計       |
|--------------------------|--------|---------|
| I 海外売上高（千円）              | 76,000 | 76,000  |
| II 連結売上高（千円）             | —      | 600,512 |
| III 連結売上高に占める海外売上高の割合（%） | 12.7   | 12.7    |

当四半期連結会計期間（自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日）

海外売上高が連結売上高の10%未満であるため、記載を省略しております。

前連結年度（自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日）

海外売上高が連結売上高の10%未満であるため、記載を省略しております。

## 6 四半期財務諸表

## (1) 四半期貸借対照表

| 区分            | 前年同四半期<br>(平成19年3月期 第3四半期末) |           | 当四半期<br>(平成20年3月期 第3四半期末) |         | (参考)<br>平成19年3月期 |           |       |
|---------------|-----------------------------|-----------|---------------------------|---------|------------------|-----------|-------|
|               | 金額 (千円)                     | 構成比 (%)   | 金額 (千円)                   | 構成比 (%) | 金額 (千円)          | 構成比 (%)   |       |
| (資産の部)        |                             |           |                           |         |                  |           |       |
| I 流動資産        |                             |           |                           |         |                  |           |       |
| 1. 現金及び預金     | 940,040                     |           | 773,845                   |         | 901,657          |           |       |
| 2. 売掛金        | 143,354                     |           | 197,489                   |         | 317,982          |           |       |
| 3. たな卸資産      | 8,806                       |           | 44,799                    |         | 11,030           |           |       |
| 4. 関係会社短期貸付金  | 12,012                      |           | 1,666                     |         | 4,000            |           |       |
| 5. その他        | 58,178                      |           | 40,438                    |         | 40,466           |           |       |
| 流動資産合計        | 1,162,393                   | 64.9      | 1,058,239                 | 56.9    | 1,275,136        | 62.4      |       |
| II 固定資産       |                             |           |                           |         |                  |           |       |
| 1. 有形固定資産     |                             |           |                           |         |                  |           |       |
| (1) 建物        | 3,644                       |           | 3,644                     |         | 3,644            |           |       |
| 減価償却累計額       | △1,043                      | 2,600     | △1,506                    | 2,138   | △1,188           | 2,455     |       |
| (2) 工具器具備品    | 64,354                      |           | 73,739                    |         | 71,487           |           |       |
| 減価償却累計額       | △48,584                     | 15,770    | △51,247                   | 22,492  | △51,088          | 20,398    |       |
| 有形固定資産合計      |                             | 18,371    |                           | 24,629  |                  | 22,854    |       |
| 2. 無形固定資産     |                             | 19,868    |                           | 97,562  |                  | 62,961    |       |
| 3. 投資その他の資産   |                             |           |                           |         |                  |           |       |
| (1) 投資有価証券    |                             | 37,450    |                           | 37,450  |                  | 37,450    |       |
| (2) 関係会社株式    |                             | 508,350   |                           | 602,875 |                  | 602,875   |       |
| (3) 関係会社長期貸付金 |                             | 10,729    |                           | —       |                  | —         |       |
| (4) 差入保証金     |                             | 33,521    |                           | 33,521  |                  | 33,556    |       |
| (5) その他       |                             | —         |                           | 4,856   |                  | 9,308     |       |
| 投資その他の資産合計    |                             | 590,050   |                           | 678,703 |                  | 683,190   |       |
| 固定資産合計        |                             | 628,290   |                           | 800,895 |                  | 769,006   | 37.6  |
| 資産合計          |                             | 1,790,684 | 100.0                     |         |                  | 2,044,143 | 100.0 |

| 区分           | 前年同四半期<br>(平成19年3月期 第3四半期末) |         | 当四半期<br>(平成20年3月期 第3四半期末) |         | (参考)<br>平成19年3月期 |         |
|--------------|-----------------------------|---------|---------------------------|---------|------------------|---------|
|              | 金額 (千円)                     | 構成比 (%) | 金額 (千円)                   | 構成比 (%) | 金額 (千円)          | 構成比 (%) |
| (負債の部)       |                             |         |                           |         |                  |         |
| I 流動負債       |                             |         |                           |         |                  |         |
| 1. 買掛金       | 42,782                      |         | 52,017                    |         | 94,623           |         |
| 2. 未払法人税等    | 2,164                       |         | 7,239                     |         | 5,632            |         |
| 3. 賞与引当金     | 2,250                       |         | 2,250                     |         | 2,500            |         |
| 4. その他       | 21,319                      |         | 15,087                    |         | 43,251           |         |
| 流動負債合計       | 68,516                      | 3.8     | 76,594                    | 4.1     | 146,007          | 7.1     |
| II 固定負債      |                             |         |                           |         |                  |         |
| 1. 長期預り金     | 5,356                       |         | 4,478                     |         | 5,976            |         |
| 固定負債合計       | 5,356                       | 0.3     | 4,478                     | 0.3     | 5,976            | 0.3     |
| 負債合計         | 73,873                      | 4.1     | 81,073                    | 4.4     | 151,983          | 7.4     |
| (純資産の部)      |                             |         |                           |         |                  |         |
| 株主資本         |                             |         |                           |         |                  |         |
| 1. 資本金       | 1,854,247                   | 103.6   | 1,854,247                 | 99.7    | 1,854,247        | 90.7    |
| 2. 資本剰余金     |                             |         |                           |         |                  |         |
| 資本準備金        | 1,391,963                   |         | 1,480,389                 | 79.6    | 1,480,389        |         |
| 資本剰余金合計      | 1,391,963                   | 77.7    | 1,480,389                 |         | 1,480,389        | 72.4    |
| 3. 利益剰余金     |                             |         |                           |         |                  |         |
| 利益準備金        | 600                         |         | 600                       |         | 600              |         |
| 任意積立金        | 2,020                       |         | 2,020                     |         | 2,020            |         |
| 四半期(当期)未処理損失 | 1,529,916                   |         | 1,557,211                 |         | 1,443,114        |         |
| 利益剰余金合計      | △1,527,296                  | △85.3   | △1,554,591                | △83.6   | △1,440,494       | △70.4   |
| 4. 自己株式      | △2,103                      | △0.1    | △1,982                    | △0.1    | △1,982           | △0.1    |
| 株主資本合計       | 1,716,811                   | 95.9    | 1,778,062                 | 95.6    | 1,892,159        | 92.6    |
| 純資産合計        | 1,716,811                   | 95.9    | 1,778,062                 | 95.6    | 1,892,159        | 92.6    |
| 負債、純資産合計     | 1,790,684                   | 100.0   | 1,859,135                 | 100.0   | 2,044,143        | 100.0   |

## (2) 四半期損益計算書

| 区分                    | 前年同四半期<br>(平成19年3月期 第3四半期末) |         | 当四半期<br>(平成20年3月期 第3四半期末) |         | (参考)<br>平成19年3月期 |         |
|-----------------------|-----------------------------|---------|---------------------------|---------|------------------|---------|
|                       | 金額 (千円)                     | 百分比 (%) | 金額 (千円)                   | 百分比 (%) | 金額 (千円)          | 百分比 (%) |
| I 売上高                 | 507,922                     | 100.0   | 518,738                   | 100.0   | 805,529          | 100.0   |
| II 売上原価               | 424,808                     | 83.6    | 435,613                   | 84.0    | 577,241          | 71.7    |
| 売上総利益                 | 83,114                      | 16.4    | 83,125                    | 16.0    | 228,287          | 28.3    |
| III 販売費及び一般管理費        | 165,707                     | 32.7    | 201,695                   | 38.9    | 224,960          | 27.9    |
| 営業利益又は営業損失<br>(△: 損失) | △82,593                     | △16.3   | △118,570                  | △22.9   | 3,327            | 0.4     |
| IV 営業外収益              | 3,870                       | 0.8     | 2,309                     | 0.5     | 6,797            | 0.9     |
| V 営業外費用               | 201                         | 0.0     | 160                       | 0.0     | 548              | 0.1     |
| 経常利益又は経常損失<br>(△: 損失) | △78,924                     | △15.5   | △116,421                  | 22.4    | 9,575            | 1.2     |
| VI 特別利益               | 80,140                      | 15.8    | 4,870                     | 0.9     | 80,556           | 10.0    |
| VII 特別損失              | 330,748                     | 65.2    | 828                       | 0.2     | 331,164          | 41.1    |
| 税金等調整前四半期(当期)純<br>損失  | △329,532                    | △64.9   | △112,379                  | △21.7   | 241,032          | △29.9   |
| 法人税、住民税及び事業税          | 712                         | 0.1     | 1,717                     | 0.3     | 2,290            | 0.3     |
| 四半期(当期)純損失            | 330,245                     | △65.0   | 114,096                   | △22.0   | 243,322          | △30.2   |

## (3) 四半期株主資本等変動計算書

前第3四半期会計期間(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

|                             | 株主資本      |           |            |        |           | 純資産合計     |
|-----------------------------|-----------|-----------|------------|--------|-----------|-----------|
|                             | 資本金       | 資本剰余金     | 利益剰余金      | 自己株式   | 株主資本合計    |           |
| 平成18年3月31日残高(千円)            | 1,852,955 | 1,390,671 | △1,197,051 | △2,103 | 2,044,472 | 2,044,472 |
| 第3四半期連結会計年度中の変動額            |           |           |            |        |           |           |
| 新株の発行                       | 1,292     | 1,292     |            |        | 2,584     | 2,584     |
| 四半期純利益                      |           |           | △330,245   |        | △330,245  | △330,245  |
| 株主資本以外の項目の<br>第3四半期の変動額(純額) |           |           |            |        |           |           |
| 第3四半期連結会計年度中の変動額<br>合計(千円)  | 1,292     | 1,292     | △330,245   |        | △327,661  | △327,661  |
| 平成18年12月31日残高(千円)           | 1,854,247 | 1,391,963 | △1,527,296 | △2,103 | 1,716,811 | 1,716,811 |

当第3四半期会計期間(自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)

|                             | 株主資本      |           |            |        |           | 純資産合計     |
|-----------------------------|-----------|-----------|------------|--------|-----------|-----------|
|                             | 資本金       | 資本剰余金     | 利益剰余金      | 自己株式   | 株主資本合計    |           |
| 平成19年3月31日残高(千円)            | 1,854,247 | 1,480,389 | △1,440,494 | △1,982 | 1,892,159 | 1,892,159 |
| 第3四半期連結会計年度中の変動額            |           |           |            |        |           |           |
| 新株の発行                       |           |           |            |        |           |           |
| 四半期純利益                      |           |           | △114,096   |        | △114,096  | △114,096  |
| 株主資本以外の項目の<br>第3四半期の変動額(純額) |           |           |            |        |           |           |
| 第3四半期連結会計年度中の変動額<br>合計(千円)  |           |           | △114,096   |        | △114,096  | △114,096  |
| 平成19年12月31日残高(千円)           | 1,854,247 | 1,480,389 | △1,554,591 | △1,982 | 1,778,062 | 1,778,062 |



前会計期間(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

|                         | 株主資本      |           |          |           |
|-------------------------|-----------|-----------|----------|-----------|
|                         | 資本金       | 資本剰余金     |          |           |
|                         |           | 資本準備金     | その他資本剰余金 | 資本剰余金合計   |
| 平成18年3月31日残高(千円)        | 1,852,955 | 1,390,671 | —        | 1,390,671 |
| 事業年度中の変動額               |           |           |          |           |
| 新株の発行                   | 1,292     | 1,292     | —        | 1,292     |
| 株式交換                    | —         | 88,425    | —        | 88,425    |
| 自己株式の消却                 | —         | —         | △121     | △121      |
| 繰越利益剰余金からその他資本剰余金への振替   | —         | —         | 121      | 121       |
| 当期純損失                   | —         | —         | —        | —         |
| 株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額) | —         | —         | —        | —         |
| 事業年度中の変動額合計(千円)         | 1,292     | 89,717    | —        | 89,717    |
| 平成19年3月31日残高(千円)        | 1,854,247 | 1,480,389 | —        | 1,480,389 |

|                         | 株主資本  |          |            |            |
|-------------------------|-------|----------|------------|------------|
|                         | 利益準備金 | その他利益剰余金 |            | 利益剰余金合計    |
|                         |       | 別途積立金    | 繰越利益剰余金    |            |
| 平成18年3月31日残高(千円)        | 600   | 2,020    | △1,199,671 | △1,197,051 |
| 事業年度中の変動額               |       |          |            |            |
| 新株の発行                   | —     | —        | —          | —          |
| 株式交換                    | —     | —        | —          | —          |
| 自己株式の消却                 | —     | —        | —          | —          |
| 繰越利益剰余金からその他資本剰余金への振替   | —     | —        | △121       | △121       |
| 当期純損失                   | —     | —        | △243,322   | △243,322   |
| 株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額) | —     | —        | —          | —          |
| 事業年度中の変動額合計(千円)         | —     | —        | △243,443   | △243,443   |
| 平成19年3月31日残高(千円)        | 600   | 2,020    | △1,443,114 | △1,440,494 |

|                         | 株主資本   |           | 純資産合計     |
|-------------------------|--------|-----------|-----------|
|                         | 自己株式   | 株主資本合計    |           |
| 平成18年3月31日残高(千円)        | △2,103 | 2,044,472 | 2,044,472 |
| 事業年度中の変動額               |        |           |           |
| 新株の発行                   | —      | 2,584     | 2,584     |
| 株式交換                    | —      | 88,425    | 88,425    |
| 自己株式の消却                 | 121    | —         | —         |
| 繰越利益剰余金からその他資本剰余金への振替   | —      | —         | —         |
| 当期純損失                   | —      | △243,322  | △243,322  |
| 株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額) | —      | —         | —         |
| 事業年度中の変動額合計(千円)         | 121    | △152,312  | △152,312  |
| 平成19年3月31日残高(千円)        | △1,982 | 1,892,159 | 1,892,159 |